PAGE
6

                                              [image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   19.03.2012 г.   №  41
г. Новокузнецк

О создании комиссии по повышению устойчивого функционирования экономики Новокузнецкого муниципального района в военное время
и при возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Постановлением Губернатора Кемеровской области от 05.09.2008 г. № 41-пг «О создании комиссии по поддержанию устойчивого функционирования экономики Кемеровской области при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»:

1. Создать комиссию по повышению устойчивого функционирования экономики Новокузнецкого муниципального района в военное время и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвердить ее состав (приложение 1).
2. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивого функционирования экономики Новокузнецкого муниципального района в военное время и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение 2).
4. Методическую поддержку по организации деятельности комиссии по повышению устойчивого функционирования экономики Новокузнецкого муниципального района в военное время и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера возложить на МКУ «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого муниципального района».
5. Признать утратившими силу распоряжение администрации Новокузнецкого района от 28.11.2008 г. № 3052 «О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики Новокузнецкого района при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Новокузнецкого муниципального района по промышленности, транспорту и предпринимательству Манузина Е.А.
7. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Новокузнецкого муниципального района

         А.И. Мирошник
Приложение 1

к постановлению администрации
Новокузнецкого муниципального района

________________ № _______
СОСТАВ

комиссии по повышению  устойчивого функционирования экономики Новокузнецкого муниципального района в военное время и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Наименование
	Штатная должность

	Председатель комиссии
	Манузин Евгений Александрович - первый заместитель Главы Новокузнецкого муниципального района

	Заместители председателя
комиссии
	Ильичев Василий Петрович - начальник отдела по делам ГО и ЧС

	Секретарь комиссии
	Курбатов Вадим Викторович - начальник мобилизационного отдела

	Члены комиссии:
	Чеснокова Татьяна Васильевна - заместитель Главы Новокузнецкого муниципального района по экономике

	Сурнин Александр Иванович - заместитель Главы Новокузнецкого муниципального района по сельскому хозяйству

	Емельяненко Александр Николаевич - заместитель Главы Новокузнецкого муниципального района по строительству

	Шарнин Андрей Валерьевич - заместитель Главы Новокузнецкого муниципального района по социальном вопросам

	Маркелов Константин Викторович - и.о. председателя комитета по жилищно-коммунальному хозяйству

	Ащеулов Андрей Геннадьевич - начальник отдела по промышленности, транспорту и предпринимательства

	Гончарко Татьяна Михайловна - начальник отдела архитектуры

	Богомолова Ольга Викторовна - начальник управления муниципальных имущественных отношений

	Бадриев Антон Александрович - заместитель директора МКУ «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого района»

	Алексейчев Александр Викторович - заместитель начальника отдела надзорной деятельности по Новокузнецкому району (по согласованию)

Заместитель Главы по организационным

и территориальным вопросам

Е.Ф. Коняев
Приложение 2
к постановлению администрации
Новокузнецкого муниципального района

________________ № _______
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по повышению устойчивого функционирования экономики
Новокузнецкого муниципального района в военное время и при возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Общие положения

1.1. Комиссия по повышению устойчивого функционирования экономики Новокузнецкого муниципального района в военное время и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Комиссия) является координационным органом администрации Новокузнецкого муниципального района.

1.2. Комиссия формируется из работников администрации Новокузнецкого муниципального района, районных служб и организаций.

1.3. Комиссия в своей практической работе руководствуется требованиями Федерального закона от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Главной задачей Комиссии является организация работы по повышению устойчивого функционирования экономики Новокузнецкого муниципального района в военное время и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) в целях максимально возможного снижения размеров ущерба и потерь, а также обеспечения жизнедеятельности населения.

2.2. В соответствии с главной задачей на Комиссию возлагаются следующие постоянные функции:

а) координация работы руководящего состава организаций, расположенных на территории района, по вопросам устойчивости функционирования в военное время или при возникновении чрезвычайных ситуаций;

б) контроль за подготовкой организаций района, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, к работе в условиях военного времени и при возникновении чрезвычайных ситуаций, за разработкой, планированием и осуществлением мероприятий со схемами районной планировки и застройки населенных пунктов, с генеральными планами сельских территорий, проектами строительства, реконструкции объектов и модернизации производства;
в) организация работы по комплексной оценке состояния возможностей и потребностей всех организаций для обеспечения выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции в условиях возможных потерь и разрушений, обеспечения жизнедеятельности населения;

г) рассмотрение результатов исследований по вопросам устойчивости, выполненных в интересах экономики района и подготовка предложений о целесообразности практического осуществления выработанных предложений;

д) участие в проверках состояния гражданской обороны организаций (по вопросам устойчивости), в командно-штабных учениях и в других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов управления к действиям при чрезвычайных ситуациях и в военное время.
2.3. В режиме повышенной готовности на Комиссию возлагаются следующие функции:
а) принятие необходимых мер по обеспечению устойчивого функционирования организаций в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций или вследствие военных действий.
2.4. При переводе организаций к работе в условиях военного времени на Комиссию возлагаются следующие функции:

а) контроль и оценка хода осуществления организаций, мероприятий по повышению устойчивого их функционирования в военное время;

б) проверка степени наращивания этих мероприятий с введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны;

в) обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия решения по переводу организаций к работе в условиях военного времени.

2.5. В режиме чрезвычайной ситуации на Комиссию возлагаются следующие функции:

а) проведение анализа состояния и возможностей объектов жизнеобеспечения, сельского хозяйства и других важнейших отраслей экономики района в целом;
б) организация мероприятий, направленных на повышение устойчивого функционирования экономики района.
Указанные функции Комиссия выполняет во взаимодействии с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности района и сельских территорий, с органами исполнительной власти, с ГУ МЧС России по Кемеровской области, а также с органами военного командования.

3. Права Комиссии

3.1. Комиссии предоставляются следующие права:

а) передавать указания Главы района, направленные на повышение устойчивого функционирования экономики района Главам сельских территорий, руководителям звеньев ТП РСЧС;
б) давать заключения на предоставленные структурными подразделениями администрации района мероприятия по устойчивости функционирования организаций для включения в комплексные целевые программы развития экономики района;

в) запрашивать у Глав сельских территорий, руководителей структурных подразделений администрации района, руководителей организаций необходимые данные для изучения и принятия решения по вопросам, относящихся к устойчивости функционирования экономики района;
г) привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости функционирования экономики специалистов администрации района, научно-исследовательских, проектных и других организаций;
д) заслушивать должностных лиц организаций района по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с их представителями;

в) участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению вопросов устойчивости функционирования экономики района в военное время и при возникновении чрезвычайных ситуаций.

4. Организация обеспечения деятельности Комиссии
4.1. Комиссия проводит свою работу без отрыва от основной деятельности по годовому плану.
4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
4.3. Принятые решения с предложениями и рекомендациями после утверждения их Главой района Комиссия доводит до сведения Глав сельских территорий, соответствующих органов управления, организаций и являются обязательными к исполнению.
4.4. Вся работа Комиссии организуется и проводится в строгом соответствии с требованиями нормативно-правовых актов Российской Федерации по сохранению государственной тайны.
4.5. Реорганизация и ликвидация Комиссии осуществляется постановлением администрации Новокузнецкого муниципального района в соответствии с законодательством.
Заместитель Главы по организационным

и территориальным вопросам

   Е.Ф. Коняев